

sposób świadczący o jakiejś tam niebywalej łączności Polaków, Rusinów i Litwy.

O drodze żelaznej z Łukowa na Lublin do Lwowa mało u nas mówią; w projekcie dawno jest ona, lecz kiedy przyjdzie do skutku, nie wiadomo. Nie o drodze żelaznej do Lwowa, lecz o ulepszeniu komunikacji między Lublinem a ujściem Sanu do Wisły, idzie w obecnej chwili najwięcej tutaj Moskalom. Dobra szosa między Lublinem a Zawichostem jest im teraz nadzwyczaj pożądaną. Ujście Sanu, to ważny punkt strategiczny.

Moskal jakby się gotował do wojny. I tak już pełno mamy wojska, a jeszcze więcej ma przyjechać z głębi carstwa. Od kilku tygodni powołano do szeregów urlopowanych żołnierzy; co dzień prawie można ich widzieć przechodzących przez Lublin.

Ksiądz biskup Baranowski niedługo zapewne cieszyć się będzie swoją stolicą. Miękki to człowiek, ale nie sposób by długo usiadział. Przykład prałata Sosnowskiego działa żarliwie. Stawaliśmy niedawno; jakoby biskupi Lubieński i Juszczyński poszli już w ślady byłego administratora naszego, i odwołali swych delegatów z kolegium petersburskiego; teraz zbliża się kolej na biskupa Baranowskiego.

Chłopi na przednoku wielki cierpią niedostatek. Aby przyjąć w pomoc, rząd moskiewski zaczął tej wiosny udzielać chłopom rządowe pożyczki. Największą kwota jest 25 rubli; procent 8%, spłata ratami. Z jednej strony wygląda to bardzo dobrze, lecz z drugiej strony zakrawa na bamedję. Bo kto winien tutaj? czyż nie sam rząd moskiewski? poco bowiem było tumanie chłopa ciągnąć szepem nienaturalnych obietnic? Chłop rozważa, zamiast pracować, ciągle myśli, rozważa, a pojąć nie może wszelkich cudactw, jakie się dzieją na naszej ziemi, dzięki prawosławniemu dobroczyńcom. Czas traci na dumaniu lub w karzynie na gawędę. Rola zaniedbana, nie rodzi jak dawniej — zjad niedostatek, a podatki potrojone, niedostatek w nędzę przesyła — i Moskal z pożyczką śpieszy, z pożyczką pieniędzy, wydartych samymi chłopem, a później nuz się chwali przed światem swoją pieczołowitością o dobro włościan polskich!

Lecz boleśniej od nędzy, trapi unitów przesławianie religijne. Rząd moskiewski widocznie postanowił już rzucić maskę i jak najspieszniej zatławić się z unitami. Biskup Kuźnieński zaczęnie nakładem rządu wkrótce wydawać moskiewskie pismo religijne; w jakim celu — zgadnąć łatwo. Nie w innym celu zarząd kościoła unickiego przeniesiono do Petersburga. W seminarjum chelmskim profesorowie nie odznaczają się ortodoksją, jeden z profesorów jest nawet rodowitym moskiewskim popem prawosławnym, wykląda on język i literaturę moskiewską. Uczni galicyjskich w seminarjum znajdują się 26; rząd spodziewa się z nich wielkiej pociechy. Księża galicyjskich, na służbie u Moskali w Chelmskim przebywających, naliczono mi 66; wszyscy prawie zapuścili brodę.

Moskal kusi księży złotem, zdradcom ogromne pensje płaci. Upartych zagnają do prawosławia w inny sposób: odbierają probostwa, więżą lub wywożą. Z chłopami w sposób więcej prosty postępują sobie, a mianowicie w szkołach wiejskich dzieci chłopskie zaciągają bez ceremonii w rejestr jako prawosławne, gwałtem je zmuszają do nabożeństw prawosławnych, komunię dają im prawdziwi popi moskiewscy według obrządku carskiego, i biada rodzicom, gdy po tem, co się stało, każą dziecku swemu zgnębić się po unicku i modlić się bez bicia pokłonów. Bodaj byłbym fałszywym prorokiem, lecz rok nie minie, a zobaczymy, iż Kuznieński przedstawi światu drugą edycję Siemaszki.

Za chwilę, Milcia i p. Precliczek znaleźli się w saloniku księdza Zajęca, gdzie ksiądz proboszcz przyjął ich ze wszelkimi względami, należącymi się reprezentantowi rządu w Capowicach, a ksiądz wikary ze wszelkimi względami, należącymi poci słabej, a zaplakanej i pięknej.

Po krótkiej preliminarnej rozmowie, przystąpiono do ekshibycji metryki i świadectwa zaszczerpionej ospy, poczem ksiądz wikary ujął za pióro, a ks. Zajęć z miłym uśmiechem, klepiąc się po kolanie, począł stawiać Milci wszystkie pytania, jakie zawarty z kurją rzymską konkordat nakazuje stawiać przy podobnych okazjach. Łaskawe zameżne czytelniczki wiedzą, że są tam między temi pytaniami takie, które ze stanowiska soboru trydenckiego są bez wątpienia nader potrzebne, ale obliczone są niestety na stulecie, nierównie najmniejże od naszego. Przyszliśmy zaś meżatkiem niechaj służy do wiadomości, że najspieszniej dostąpi zbawienia wiecznego ta, która przy protokole niektórych z tych pytań wcale nie rozumie... Snać sobór trydencki odbywał się i uchwałal swoje kanony w czasach, kiedy cnota była niezbyt powszechną, i potrzebowała być stwierdzoną protokolarnie.

Ksiądz Zajęć przypisywał bardzo słuszenie skromności i wadyliwici panieńskiej ambaras widoczny, w jakim znajdowała się Milcia. Chwilowo zbliżał tak, że ksiądz wikary poskoczył i pod jej szklankę woty. To ją ochroniło od zemidnia, ale zakłopotanie jej i niepokój wzrastały widocznie. Nakoniec ksiądz Zajęć wygłosił po raz szósty nierozwiązane d teychczas pytanie:

— Haben Sie schon vielleicht Jemanden das Versprechen geleistet, ihn zu ehelichen? (Ksiądz Zajęć, w obecności p. Precliczka, urzędował według o. k. konkordatu i według przepisów świętego kościoła powszechnego w o. k. języku ogólnie-przedlitawskim)

Milcia użyla tu wybiegu, którego doradzam wszystkim m moim P. T. viomkom, ilekroć doręczony im będzie Zahlungsaufrag po niemiecku.

— Ksiądz dziekan daruje — ja nie rozumiem po niemiecku...

— Ja ja, sie ist so eine verflizte Polin, rzekł z dobr dusznym uśmiechem p. Precliczek, szczypiąc ją drugim i trzecim palcem prawej ręki w policzek.

To dało jej może czas do namysłu, i do

Czynności Rady państwa.

191. posiedzenie Izby poselskiej z dnia 23. kwietnia.

Początek o godzinie 11. Przewodniczący dr. Kaserer, z ministrów obecnych jeden tylko dr. Hasner, minister oświaty.

Na porządku dziennym dalszy ciąg rozprawy ogólnej nad ustawą szkolną.

Dep. Pajer z Istrii mówi przeciwko projektowi ministerjalnemu. Aby praca nad szerzeniem oświaty nie była daremną, potrzeba, by nauka przynajmniej w szkołach ludowych jak najściślej zastosowana była do miejscowych właściwości pojedynczych krajów, więc tylko sejmy krajowe powinny o tem stanowić, bo one najlepiej mogą znać miejscowe potrzeby duchowe pojedynczych krajów. Czasby już był uwolnić raz nie-niemieckie kraje od niemieckiego kordynu kontumacyjnego, jaki zamyśla utrzymać nadal terazniejszą większość parlamentarną (brawo! od prawicy.)

Dr. Figuly broni projekt rządowy. Szczególnie obszernie stara się dowieść, że projekt ten nie narusza wcale autonomii pojedynczych części państwa. Dowodzi, że przejście do porządku dziennego nad tą ustawą, czego domagają się Polacy i reprezentanci interesów klerikalnych, byłoby wielkiem nieszczęściem dla Austrii, bo i nadal utrzymałby się wpływ tych na wychowanie dzieci, którzy nie mogą wykazać się prawowitem potomstwem, nie mogą tak dobrze kierować wychowaniem jak rodzice sami. (Brawo! od Niemców.)

Dr. Jäger odpowiada mu na to, że w Austrii obwładają to teraz za czyn epokowy, co w Prusach już przed dwudziestu laty, a gdzie indziej przed kilkudziesięciu albo może i przed kilkaset laty uznano za rzecz zupełnie prostą i naturalną, i przeprowadzono to wszystko bez takiego hałasu prowokacyjnego, jak to czyni teraz „liberalne“ stronnictwo austriackie.

W dalszym toku mowy wykazuje dr. Jäger doktrynerstwo projektu rządowego, które czyni go niewykonalnym w największej części gmin zachodniej części Austriacko-węgierskiej monarchii. Dlatego oświadczam się — kończy mowca, za przejściem do porządku dziennego nad tym projektem, dopóki nie zostanie przedłożony jakiś praktyczniejszy wniosek w tym względzie.

Superintendent Schneider sprzeciwia się projektowi, jako niweczącemu w zasadzie istnienie szkół wyznaniowych.

Tryesteński deputowany Pascotini nie uważa za zgodne ze swoimi pojęciami o obowiązkach deputowanego głosować za przedłożeniem rządowym, pomimo że wiernym jest konstytucji grudniowej, bo uważa je za niepraktyczne.

Dr. Ryger broni projektu ze stanowiska antyklerykalnego.

Ks. Greuter staje w obronie zasad katolickiego kościoła przeciwko wywodom dr. Figuly i dr. Schneidra. Mówi, że gdy wiskają wieżę antikonkordatowych ustaw przemocą większości parlamentarne, nawet tych, którzy sobie tego nie życzą, przypomina mu się modlitwa pewnego włościanina: Święty Florjanie, zachowaj moją chatę od pożaru, a zapal natomiast strzechę mego sąsiada! Jeżeli bronicie zasad wolności, to nie naruszajcie ich przemocą tym, którzy niechcą waszej wolności, bo dla nich jest ona gwałtem. Jeden z poprzednich mówców powiedział, że głupim jest ten, kto poczytuje się za nieomylnego. Więc jeżeli większość składa się z samych jednostek, poczytujących się za omylne, to w końcu może się przeciw wydarzyć, że i jej sąd okaże się głupstwem (wesolobé), a na dowód tego

skupienia wszystkich sił swoich. Ksiądz dziekan sformułował swoje pytanie po polsku, z miną namaszczoną i skupioną.

Otóż w tej chwili, bohaterka moja zaczyna być prawdziwą bohaterką. Zarzuciła się wprawdzie bardzo mocno i zawahała, ale nakoniec wstała z kanapy i powiedziała stanowczo:

— Tak, przyrzekłam już i przysięgam komuś, że będę jego żoną. Przysięga moja jest ważną, choć nie miała świadków, i dotrzymam jej święcie.

Ksiądz wikary począł mocno kaszlać, ksiądz Zajęć szukał za chustką od nosa, p. Precliczek stał w niemem osłupieniu i był czerwony, jak gdyby go dławili jego złoty kolnierz od mnunderu.

Ksiądz Zajęć pierwszy przerwał milczenie, oświadczył, że według praw kościelnych, przysięga taka stanowi przeszkodę do zawarcia innego małżeństwa.

P. Precliczek macał się po piersiach, konwulsyjnie, by się przekonac, czy mu się przypadkiem nie śni wszystko, co słyszał i widział w tej chwili.

— Aber das ist ja nicht möglich! Ich habe doch meine väterliche Gewalt — ich bin k. k. Bezirksvorsteher — ich weiss nichts davon — Milchen, bist du toll? Was fällt dir ein, mein Kind? Willst du mich umbringen? Willst du ... Kreuzhimmeldonnerwetter-sakermentkrutzitürkenallelujanochamal!

Ksiądz Zajęć spostrzegł, na co się zanosi, i z kapłańskim namaszczeniem rozłożywszy obie dłonie, wachlował niemi powoli powietrze przed sobą, jak gdyby dla uspokojenia wzburzonych żywiołów. P. Precliczek spojrzal na niego, jak gdyby się spodziewał wyjaśnienia. Ksiądz Zajęć otworzył słuszy swojej wymowy, i przedkładał Milci bardzo pięknie, jako dzieci winne są ośesie i posłuszeństwo rodzicom, jako w wyborze przyszłego męża nikt nie może być lepszym sędzią jak ojciec, jako p. Johann von Sarafanowicz jest zewszeczmiar godnym, szacnym, poważanym, a nawet nrodiwym młodzieńcem, i jako kwestja danego już komu innemu przyrzeczenia da się zatławić, bo kościół ma przepisy, ale także prawo odstępowania od przepisów w pewnych wyjątkowych razach.

Ale Milci najtrudniej było zdobyć się na pierwsze wyznanie. Teraz, kiedy rokowania były już w toku, i nietylko ojciec, ale ks. Zajęć i

przytoczyć orzeczenie człowieka, przed którym macie może panowie respekt niejaki, bo był poganimem, mianowicie Horacjusza: *Nihil hominibus arduum* (Nic nie jest dla człowieka za uchwałę); *coelum ipsum petimus* (Nawet na niebo uderzamy) Ale dlaczego? Horacjusz mówi: *Stultitia!* więc i ja tem skończę. (Wesolobé.)

Dr. Schindler dowodzi wadliwości dotychczasowego systemu organizacji szkół ludowych.

Minister Hasner zabiera głos: Przy przedkładaniu niniejszego projektu ustawy byłem przygotowany na opór. Zadania, przypadające w mój zakres, tworzą z natury rzeczy pryzmat, w którym łamią się zwykle przed innymi rozmaite promienie kierunków wyznaniowych i narodowych.

Spodziewałem się żywej walki i nie wątpię, że wstawie tej niejedyn członek zostanie odrąbany mimo tego, że uważałem ją za bardzo dobrą; jednak nie spodziewałem się wniosku bezwarunkowego jej odrzucenia, przejścia nad nią do porządku dziennego — podług tego, co się dowiedziałem z krytyki opinii publicznej i z rozpraw Wydziału. Wniosek idzie tak daleko, a przy znaczeniu, jakie rząd przywiązuje do tej ustawy, jest tak ważny, że mię tobardziej zmusza, mimo spóźnionej godziny, do bliższego wejścia w wycieczki, uczynione przeciw tej ustawie.

Podzielimy ją na trzy główne grupy: są to zarzuty autonomiczno-narodowe, wyznaniowe, i takie, które przypisują tej ustawie w fatalnym stopniu idealizm.

Co się tyczy stanowiska narodowego, twierdzono, że niema politycznego motywu do krytyki, przeprowadzonej nad tą ustawą.

Najmniej miał go rząd przy przedkładaniu niniejszej ustawy; pamiętał on jednak o swoim obowiązku trzymania się ściśle konstytucji i osiągnięcia tego tylko co się zmieści w jej ramach. Mimo to uczyniono mu zarzuty naruszenia konstytucji.

Nim przejdę bliżej do surowego, prawie twardego wyroku, wypowiedzianego z tej strony, chcę przejść do powodów, t. j. do pojedynczych obaw, objawionych mianowicie przez pierwszego mówcę w tej rozprawie, p. Sawczyńskiego, a których ważność chętnie uznaję.

Nie mogę wzięść pod dyskusję każde słowo, lecz dotknę tylko co ważniejsze.

Mowca znalazł najpierw niestosownem, że ta ustawa zapuszcza się w rozdzielanie kompetencji. Stanowią co do tego konstytucja państwa i normowane przez nią prawa krajów. Podnoszę iż mojem zdaniem, zarzut ten polega na złem zrozumieniu; ustawa wprawdzie przydziela kompetencję sejmom, należy to jednak pojmować w dwojaki sposób. Chodzi tu albo o ustanowienie zasadnicze, do przeprowadzenia którego byłaby na każdy sposób uprawniona ustawa państwowa, i wtedy jest to tylko przeniesieniem prawa w drodze delegacyjnej na ustawodawstwo krajowe; albo też, a drugi ten wypadek starano się szczególnie zwalczać, chodzi tu o samo przejście rozumiejące się prawo sejmów, przyzem też wzięto za obelgę prawie to, że sejmom krajowym chce się coś darowywać, co im i bez tego należy się na mocy ich własnego prawa.

Wtedy ustanowienie, że coś należy oddać ustawodawstwu krajowemu, ma inne znaczenie — przynajmniej tak to pojął rząd. Ma ono znaczenie, że rząd sam się ogranicza, znaczenie, że to co miałyby się dzieć tu, gdyby nawet nie istniała jeszcze o tem żadna ustawa krajowa, więc według ogólnych zasad, gdyby było wolne prawo użycia — nie w drodze rozporządzeń, ani egzekutywy, lecz ustawodawstwa, a ponieważ ustawodawstwo krajowe jest kompetentne, więc przez ustawodawstwo krajowe musi to nastąpić.

Pojawiały rzecz z tej strony, nie można za-

ks. wikary znali połowę jej tajemnicy, siła jej oporu wzrastała z każdą chwilą.

Mniemam, że nawet poseł Bocheński, gdyby się raz tylko odważył być w opozycji przeciw ministerstwu, doprowadziłby potem daleko pod tym względem. Kto wie, czy nie powtórzyłby nawet po cichu za Smolka: *Noch ist Polen nicht verloren!* Jeżeli niema psychologicznego powodu, któryby przeszkadzało posłowi z większych posiadłości obwodu brzeskiego stanąć na tak niesłychanym stopniu odwagi obywatelskiej, to do czegoż nie jest zdolnym upor kobiecy!

Wszelkie perswazje ks. Zajęca były daremne. Milcia oświadczyła stanowczo, że nie pójdzie za p. Sarafanowicza, że to jest przebrzydły Moskal, świętojurzec, szpicel policyjny, (jak gdyby te epiteta były w istocie obciążającymi i stanowiły tyleż impedymentów kanoicyjnych), że ojciec rozpatrzywszy się, sam nie zechce ją zmuszać do takiego małżeństwa, i — rozszlochala się tak, że nie mogła dalej mówić. Księżdu wikaremu także jakoś podobno na płacz zebrało, bo wybiegł z pokoju i udal się prosto do państwa kontrolorów. Za chwilę, cała inteligencja i nie-inteligencja capowicka mogła widzieć p. forsztetera, jak z oznakami największej pasji pedził z plebanii do becyrku, zapominając o Milci, która szła za nim powoli, osłonięta woalem i słonochronem od ciekawych spojrzeń publiczności. Panna kasjerówna zrobiła uwagę, że forszteterowa „strasznie sobie dodaje“. Pani kontrolorowa orzekła, że tak zawsze bywa z jedynaczkami: matka i ojciec paują, i Bóg wie co z tego bywa. Potem pani kasjerowa zszepiała coś pani kontrolorowej do ucha, i dodała głośno:

— Ale ja temu nie wierzę. A pani kontrolorowa odzekała:

— Fe, co za plotki! a zresztą — kto może wiedzieć... ja sama uważałam. I znnowu pani kontrolorowa nachyliła się do ucha pani kasjerowej, podczas gdy panny kasjerówny i panna kontrolorówna wraz z siostrą pani poczmistrzowej przedsiębrały wymianę bardzo rozmownych i znaczących spojrzeń, udając atoli przed księdzem wikarym, że nie zajmują się bynajmniej ową szepetaną rozmową i raczej chciałyby wiedzieć, o której godzinie jutro będą niezapory.

I tak całe Capowice tego dnia mocno zakłopotane siedły do obiadu. (C. d. n.)

poznać słusznego stanowiska ze względu interpretacji konstytucji.

Mówi no dalej, że ustawa ta przekracza znacznie zasadnicze postanowienia. Czemże są zasadnicze postanowienia? O to można się sprzezać — gdyż to, co jest pojęciem gatunku ku górze, w przeciwnym kierunku może być pojęciem odmiany u dołu, a tak przyszylibyśmy ostatecznie przez podobne logiczne wywody do zdania ogólnego, co to też wniósł p. Sawczyński.

Moi panowie! rzecz wydaje mi się bardzo jasną. Jako ogólną zasadę należy pojmować każde postanowienie, wypowiedzające jakieś zdanie, wobec którego ogólnej słusności rozmaitości stosunków krajowych, nie może zrobić rzeczywistej różnicy, i którego ogólne zastosowanie leży zarazem w interesie ogółu. (Głosy Niemców: Słusznie!)

Zdaje mi się, że postanowienie to jest wystarczające. Ono też było punktem wyjścia dla rządu.

Użyto więc drastycznego wyrażenia, że sposób, w jaki rząd przekracza miarę ogólnych postanowień, jest zgwałceniem konstytucji. Nie chcę podobnie drastycznego wyrażenia użyć odwrotnie, jeśli powiem, że zgwałceniem konstytucji jest niszczenie zredukowania ustawodawstwa państwowego do zasady ogólnej, do frazesa. Ośmielam się jednak twierdzić, że byłoby to istotnie nblizającym ustawodawczemu postannictwu Rady państwa przesądzeniem, gdyby powiedziano że §. 11. lit. c) konstytucji państwowej nie nadaje ustawodawstwu państwowemu żadnego innego prawa, jak tylko prawo wyrażania frazesów w drodze ustawodawczej. (Brawo od Niemców.)

Moznaby się więc o to sprzezać nie mało. Przytoczone zostały pojedyncze przypadki: że ośmioletni kurs powszechnych szkół ludowych, czteroletni instytutów nauczycielskich, szkółek miejskich i trywialnych, nie są przeciw żadnemu ogólnemu zasadami. W tym względzie mogą się powołać na fachowe powagi całego świata, a wszystkie powiadać pewnie, że to są rozstrzygające zasady, że nie chodzi tu o różnice pojedynczych krajów, lecz że to są zdania, które według dzisiejszego stanu szkół ludowych wymagane być muszą od każdej szkoły.

Zadanie ich polega zatem na ogólnych zasadach, muszą więc one znaleźć miejsce tam, gdzie ustawodawstwo ustanawia ogólne zasady. W tym względzie szczególnie podniesionym został jeden moment — instytut dla nauczycieli. Twierdzono, że uregulowanie tychże na każdy sposób nie należy do ustaw państwa. Chciałbym więc przytoczyć coś do historii tej rzeczy. Kiedy miało nastąpić odroczenie posiedzeń tej Wysokiej Izby, przygotowałem w najsluszniejszem uznaniu, że przedewszystkiem rozchodzi się o dobrych nauczycieli, że dobrzy nauczyciele zrobią coś i ze ziego systemu, a najlepszy system zmarnuje w ręku złych nauczycieli — przygotowałem specjalną ustawę o zakładach kształcenia nauczycieli i chciałem ją Wysokiej Izbie przedłożyć.

Sesję odroczone, zanim byłem w położeniu to uczynić. Tymczasem objawiło się w Galicji żywe niezadowolenie z tego powodu, że rząd chce taką ustawę wnieść przed Izbę, nie wdając się w dyskusję nad tem, o ile chce rząd i tutaj wprowadzać tylko ogólne zasady, czy też ustanowienia szczegółowe. Zanotowałem sobie to dobrze i zredukowałem tę ustawę, o ile tylko było możliwem, do ogólnych zasad. Mnszę jednak zrobić uwagę, że ustawa o instytutach nauczycielskich wypracowana została i przez sejm galicyjski, a wczoraj zrobiono do pewnego stopnia jako zarzut uwagę, że ustawy, wyszłe od sejm galicyjskiego, nie zostały dotąd sankcjonowane. Nie mogę wchodzić bliżej w wewnętrzne dzieje tej sprawy, muszę jednak zwrócić uwagę, że rząd żadną miarą nie wycofał tutaj z tego poglądu, jakoby sejm galicyjski albo jaki inny nie był kompetentnym do wypracowania ustawy o instytutach nauczycielskich, lecz wychodził z tego zdania, że ogólne zasady o wykształceniu nauczycieli należą do systemu ogólnych zasad szkolnictwa, które należą do wotum Rady państwa, że więc o to będzie się rozchodzić, czy zawotowane przez sejm ustawy specjalne są zgodne z temi zasadami, jeśli chodzi o rozstrzygnięcie kwestji: czy je należy sankcjonować, czy nie.

Rząd nigdy nie miał przeciw temu, ażeby sejm wypracowywały nietylko n. p. takie ustawy, lecz także samodzielnie ustawy o szkołach ludowych w ogóle; rozumie się samo przez się, jeśli one nie stoją w przeciwieństwie z zasadami, ustanowionemi ustawą państwa. (Poruszenie na prawicy.) To jest w konstytucji — przeciw temu nie powiedzieć nie można — na to ja sam nie mam żadnej władzy. Ze jednak ogólne zasady dla instytutów nauczycielskich należą do systemu ustawy o szkołach ludowych, tego żaden człowiek fachowy nie zaprzeczy. Co się zaś tyczy konstytucji, powiedziano, że instytuta nauczycielskie nie są ani szkołami ludowemi, ani gimnazjami, ani wreszcie wszechnicami.

Lit. c) §. 11. konstytucji przydziela jednak mądrze tylko te trzy przedmioty ustawodawstwu państwowemu, a więc ustanowienia co do instytutów nauczycielskich nie należą tam. Powołałbym się tedy na dosłowne brzmienie lit. c), któreśmy troskliwie w napisie ustawy użytkowali, a które brzmienie w ustanawianiu zasad szkolnictwa, odnośnie do ludowych szkół, przypada ustawodawstwu państwowemu, że zatem bez wątpienia przypada i to wszystko, co w najściślejszym związku stoi z szkolnictwem ludowem, a takimi są instytuta dla nauczycieli, i to w wyższym stopniu, niż np. instytuta kształcenia dla szkół średnich, przylączone do wszechnic, już dlatego, że trywialne szkoły ćwiczeń muszą być wszędzie połączone z instytutami nauczycielskimi, że więc istnieje faktycznie zupełny związek między instytutami nauczycielskimi a szkołami trywialnymi.

Lecz także co się dotyczy przykładu gimnazjów, nie ulega wątpliwości, że ustanowienia co do wymagań, które w przyszłości stawiane będą do nauczycieli gimnazjalnych, są przedmiotem ustawodawstwa gimnazjalnego, i że jeśli te kursa są oparte o wszechnicę, mogłoby to być uważane za naruszenie ustawodawstwa uniwer-

Wzrost, w jakiej wegetacji przemysł i handel, niedostateczność kapitałów, ponawianie się i gwałtowność przesiedleń. Wystawi w żywym świetle różnicę sprzeczności ducha wojennego, t. j. ducha zniszczenia i nienawiści, z wymogami cywilizacji, ugruntowanej na pracy, poszanowania wzajemnym i swobodnych współdziałaniach umiejętności i bogactwa. Wykazuje nareszcie wpływ podwójnie szkodliwy gospodarki żołnierskiej na rozwój moralny i fizyczny ludności, bądź to, że zrywając węzły rodzinne, odzwyczajają przymusowo człowieka od uczuć, które są dla niego najbawienniejsze i najświętsze, bądź też, że przez ten bezustannie powtarzający się zabór młodzieży, wyczerpuje bezpośrednio rodzaj ludzki, stawiając osztywnie zapory jego normalnemu i regularnemu odradzaniu się.

Należy wykazać jak najdosadniej ten wynik ważny a najczęściej fatalny pojmowany. Należy wykazać, że wszelki napad ludu jednego na lud drugi, tak jak napad człowieka na człowieka, jest czynem chciwości, a nie przyczyną przywiązania, i z tych powodów potępić w wyjątkach granic naturalnych i bezcelną nawiąźność międzywojenną, niebezpieczną dla cywilizacji. Należy wykazać, że duch wojenny tak zgnębny na zewnątrz przez rozstrzygnięcia, jaki wywołuje w stosunkach międzynarodowych, niebezpieczny jest groźnym na wewnątrz z powodu niebezpieczeństwa, na które naraża niezawinione obywateli i trwałość instytucji społecznych. Należy wykazać, że duch wojenny tak zgnębny na zewnątrz przez rozstrzygnięcia, jaki wywołuje w stosunkach międzynarodowych, niebezpieczny jest groźnym na wewnątrz z powodu niebezpieczeństwa, na które naraża niezawinione obywateli i trwałość instytucji społecznych.

Pomimo klęsk, któremi dotyka ludzkość, ma wojna swą popularność, a byłoby niesusznym twierdzić, że nie zawładną resztek swojego dawnego oroka szlachetnym złudzeniem. Najpóźniejszym z tych złudzeń jest bezwzględna upatrywanie w wojnie narzędzia cywilizacji. Zwalczy się ten błąd wykazaniem, jakie wojna w istocie obudza uczucia, i jakie namiętności ją podtrzymują. Potrzeba się odwołać do poszanowania życia ludzkiego; można przytoczyć niedorzeczność w istocie śmieśną, gdyby nie była straszna, że społeczeństwa, cofając się mimowolnie przed zbyt ciężką dla nich odpowiedzialnością kary śmierci, poświęcają śmierci bez wyrzutów, z dumą a nieomal z radością, tysiące a często i miliony najniebezpieczniejszych.

Cel, który sobie zamierzali przyjaciele pokoju, nie jest utopią; przeciwnie jest to wynik jeden z najpraktyczniejszych, i wypadkowa najlogiczniejsza z całego rozwoju cywilizacji. Trzeba uwidatnić postęp w rozpoznaniu antywojennych zasad, i dać uczuć, o ile jest powinnością i interesem każdego, popierać działania osobiste i nieustannie rozwijać i tryumf tego ducha nowego.

W tym wykładzie spotkać się zdarzy często z błędami rządów i ludów. Trzeba je podnieść otwarcie, lecz bezstronnie i bez zawziętości. Należy to czynić bez obrzydzenia, szanować zdania i przekonania uczciwe, a nie zapominać i nie dać zapomnieć, że sprawa, której służy, nie jest sprawą ani stronnictwa, ani nawet narodu jakiego, ale jest sprawą całej ludzkości.

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy rzemieślników i robotników polskich w Wiedniu. Dnia 11 kwietnia odbyło się pierwsze kwartalne zgromadzenie Stowarzyszenia rzemieślników w Wiedniu. Z przewodniczącym p. Doroszyńskiego, i ze sprawozdaniem odczytanym przez sekretarza, okazało się, że Stowarzyszenie liczy obecnie członków 72, iż ze majątek Stowarzyszenia w minionym kwartale powiększył się o 40 złr. Biblioteka Stowarzyszenia, pomimo że liczy 142 tomów, nie zawiera jednak dostatecznej ilości książek prawdziwie pożytecznych, i przez to nie jest w stanie zadość uczynić słusznym wymaganiom członków. Następnie zgromadzenie przystąpiło do uchwalenia wniosków tak przez Wydział jak i przez członków postawionych, z tych przyjęte zostały: 1) wniosek p. Klemensa Fedunia, by Stowarzyszenie przyjęło nazwę „Sila”; 2) ze względu na położenie dla Stowarzyszenia zasługi przez pp. Teofila Bienkowskiego i dr. Bernarda Goldmana, Stowarzyszenie mianuje ich członkami honorowymi na zasadzie §. 5. statutu; 3) wybrani zostali jako wydziałowi: pp. prezes Michał Doroszyński, zastępca Nawrocki; sekretarz Teodor Walsleben, zastępca Zyska; bibliotekarz Klemens Fedunia, zastępca Tymidski; skarbnik Julian Koatka; zastępca Dzużdzinski; rada Teofil Bienkowski.

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy Sybiraków. W Kraju czytamy: Znajdujący się w Krakowie i okolicy towarzysze z niewoli moskiewskiej, zebrawszy się na ogólne zgromadzenie, urządzili zawiązać się w stowarzyszenie pod nazwą: „Stowarzyszenie wzajemnej pomocy Sybiraków.”

W tym celu wybrano do zarządu z pośród stowarzyszonych komitet, złożony z pięciu członków: Wiktora Rylickiego jako przewodniczącego, Czaplńskiego Władysława, Wyśkińskiego Zygmunta, Müldnera Wilhelma i Szulca Juliusza.

Odnosny statut, poniżej zamieszczony, dla osiągnięcia prawomocności przedłożony został władzy za pośrednictwem delegata namiestnictwa w Krakowie.

W skutek tego uzyskawszy na dniu 17 kwietnia b. r. zatwierdzenie rządowe, stowarzyszenie uważa się za legalnie zawiązane, z mocą jawnego wykonywania swych czynności, które rozpoczyna niniejszym zawiadomieniem mieszkańców i obywateli kraju, że podług bytu stowarzyszenia obok jednoci i silnej bratniej spójni, stanowiąc będzie statut następujący:

§. 1. Celem stowarzyszenia jest wspieranie potrzebujących prawych, powróconych z niewoli moskiewskiej:

a) przez udzielanie pożyczek w myśl §. 6., i b) przez następczość potrzebującym odpowiedniej pracy.

§. 2. W skład stowarzyszenia wchodzi wyłącznie powrócony z niewoli a przyjęty jako członkiem, który zobowiązuje się przynajmniej centa dziennie z góry miesięcznie do kasy stowarzyszenia wnosząc.

§. 3. Chęć zostaje członkiem stowarzyszenia, winien osobicie lub pisemnie przez dwóch członków komitetowi być przedstawionym; o przyjęciu go komitet stanowi. Raz przyjętego wyklucza tylko ogólne zgromadzenie.

§. 4. Fundusz stowarzyszenia stanowią:

a) stałe wkładki; b) kwoty, wnoszone przez wypożyczających; c) odsetki kapitału żelaznego; d) jednorazowe dary członków i wszelkie inne dobrowolne ofary.

§. 5. Dwie trzecie wszelkich dochodów przeznaczają się na pożyczki w myśl §. 6. — jedna trzecia stanowi kapitał żelazny.

§. 6. Stowarzyszenie udziela dwojakich pożyczek — z procentem i bez procentu.

a) pożyczki z procentem udziela się członkom na 6%, z terminem zwrotu najdalej w jednym roku, za kwitem na zasadzie poręczenia przez dwóch członków;

b) pożyczki bez procentu udziela się wyłącznie nowo-przybyłym, z terminem najwyższej rocznym zwrotu, za zobowiązaniem się na piśmie.

§. 7. Ogólne zgromadzenie wybiera z grona swego do zarządu sprawami stowarzyszenia na rok jeden komitet, składający się z przewodniczącego i czterech członków; w razie wystąpienia któregośkolwiek, pozostali wybierają w miejsce obłego zastępcę aż do ogólnego zgromadzenia członków stowarzyszenia. Komitet jest prawnym reprezentantem stowarzyszenia.

§. 8. Przewodniczącemu służy prawo zwolnienia posiedzeń komitetu, bądź z własnej mocy, bądź w skutek postanowienia większości członków komitetu. Do ważności uchwał jest potrzebna obecność przynajmniej trzech członków komitetu.

§. 9. Komitet obowiązany jest na ogólnym, w pierwszej połowie stycznia każdego roku zwołać się mającemu zgromadzeniu członków stowarzyszenia, zdać sprawę z całorocznych swych czynności, przedłożyć wnioski do zmian w statucie, ostatecznie zaś przekazać fundusze i zarząd spraw stowarzyszenia nowo wybranemu komitetowi.

§. 10. W razie rozwiązania stowarzyszenia, o przeznaczeniu kapitału postanowi ogólne zgromadzenie.

§. 11. Żądanie zwrotu wkładek pod żadnym warunkiem miejsca mieć nie może.

§. 12. Wszelkie spory między członkami rozstrzyga ostatecznie sąd polubowny z łona stowarzyszenia wybrany.

§. 13. Zmiany w statucie powyższym przedsięwzięte być mogą, skoro tylko zażądają dwie trzecie części członków zebranych na ogólnym zebraniu.

Pomnik dla ks. Woronieckiego. W Pester Lloydzie czytamy: „Widzę młodzieżą tutaj utworzył się komitet, który postawił sobie za zadanie przeprowadzić wystawienie pomnika dla walecznego i szlachetnego księcia Woronieckiego, który jako 24letni młodzieniec, pospieszył w r. 1848 na plac boju za swobodę Węgier, i zginął bohaterką śmiercią za sprawę narodu, z którym go łączyła tylko sympatja. Komitet wzywa publiczność węgierską darami poprzeć szlachetny cel. Pieniądze należy przysłać do prezesa komitetu (Pest, Grünbaumgasse nr. 2., 1. Stock.)”

Sprawy teatralne. Dowiadujemy się, że dyrekcje teatrów krakowskiego i lwowskiego postanowiły na kilka miesięcy pomieścić się na sceny, i tak: teatr krakowski ma z powrotem z Poznania przyjechać w lipcu do Lwowa, a teatr lwowski uda się na ten czas do Krakowa.

Oprócz Lwowa jest przecież w świecie jeszcze jedno miasto, gdzie dzieci muszą w szkole tak niewygodnie się mieścić, jakby nieprzymierzające uczniowie gimnazjum Franciszka Józefa. Pester Lloyd donosi bowiem, że w Pięćkościolach we Węgrzech jest gdzieś na przedmieściu szkoła, w której taki jest ściek, że dzieci na podwórzu muszą się mieścić, i to na własnych stołkach, które z domu przynoszą. We Lwowie, dzięki Bogu, nie doszło jeszcze do tego, ale że nie o wiele nam lepiej się dzieje w tym względzie, to każdy przysła.

(A. G.) Kołomyja d. 22. kwietnia. Za staraniem pp. przełożonych mieszkańców tutejszych wyznania izraelskiego, zakupiona została realność na umieszczenie szpitala izraelskiego, gdyż budynek, w którym tenże obecnie się znajduje, ze względów zdrowia jak i budowniczych stał się nadal niużytecznym. Obok nabytego domu nowo wymurowanego i dość obszernego na pomieszczenie szpitala, ma być postawiony jeszcze osobny dom dla katek.

O ile jednak słyszeliśmy, funduszy gotowych do dopięcia tak chwalebne go zamiaru, jak i do odpowiedniego urządzięcia szpitala nie ma, — celem więc osiągnięcia takowych mają być zebrałe dobrowolnie składki, o których pomysłnym wyniku nie wątpimy. Nadmieniamy wypada, że jeden z pierwszych, którzy się przyczynili datkami do przeprowadzenia tak szlachetnego celu, był p. Krzysztof Bogdanowicz, właściciel Dzurkowa, ofiarując kwotę 100 złr. Spodziewać się należy, że przykład ten znajdzie naśladowców, sądzimy bowiem, że w sprawach, mających dobro ogólne na celu, nie powinniśmy robić różnicy w wyznaniu, lecz wspierać się nawzajem dla ulżenia wpyłnych nieszczęśliwych i wspólnej niedoli.

Ogłoszenie przedpłaty na pismierne wydanie poezji Piotra Frąca. Przed 10c laty zmarł w 21 roku swego życia młodzieniec niepospolitych zdolności — Piotr Frąc. Talent jego, cnota, niezmiernie praca myślowa i wytrwałość zapowiadały w nim znakomitego w przyszłości męta na polu literatury. Zgasiłszy przedwcześnie posztawiał on w rękę jednego ze swoich przyjaciół dwie tylko obzerniejsze prace, mające swą wartość literacką, a mianowicie: dramat historyczny w 7m obrazach pod tyt.: *Paweł z Przemankowa* i poemat epicki *Krzyż łacki*.

Zostając przez lat kilka w ścisłej ze zmarłym pieczęcią zażyłości, poczyniłem starania, ażeby pisma te ogłosić drukiem. W tym celu ogłosiłem przedpłatę na te pisma, które poprzedzę życiorysem ich autora. Wszystko to obejmie około 200 stronic druku, na ładnym satynowanym papierze, a cena naznacza się w drodze przedpłaty 1 złr. za egzemplarz.

Cały czysty dochód z rozprzedaży przesyłają się na cele Towarzystwa pomocy nankowej dla ubogiej uczącej się młodzieży. Uprosiłem tu we Lwowie grono chętnych osób, które podjęły się zbierania przedpłaty, przyczem wpisują się imiona przedpłacieli i osobne, w tym celu wydrukowane i moim własnoręcznym podpisem zaopatrzone arkusze. Dotychczas nyskałem, o ile mi wiadomo, 129 przedpłacieli w samym Lwowie, a podobne arkusze porożylałem i do miast prowincjonalnych. Druk rozpocznie się w przyszłym tygodniu, a najdalej w czerwcu będzie ukonczony — upraszam przeto wszystkich, którym ta sprawa leży na sercu, a by usiłowania me poprzeć raczyli i rybną subskrypcję przyczynili się do dokonania podjętego przedsięwzięcia.

la. Kto miałby sposobności spotkać się z takim będgoyem w obieg arkuszem, a chciałby wziąć udział w przedpłacie, raczy pieniądze prenumeracyjne przelać do dyrekcji gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie i podać zarazem, dokąd dziełko po wydrukowaniu odesłać mu należy. Później w drodze kalendarzkiej cena egzemplarza zostanie podniesiona.

We Lwowie 19. kwietnia 1899.
Wincenty Stroka,
nauczyciel przy gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie.

Z Kozowskiego doszło nas kilka listów, w odpowiedzi na umieszczoną onegdaj korespondencją, której autor zarzuca tamtejszemu sądowi powiatowemu nieuwzględnienie języka polskiego w czynnościach urzędowych. Jest rzeczą niewątpliwą, że zarzut ten najniebezpieczniej jest zrobiony, i że tylko osobista niechęć lub nieznanostwo rzeczy mogła go spowodować. Sędzia powiatowy w Kozowej, p. S., w piśmie od sądu wychozącego, używa zawsze języka, którego sobie życzą strony. Pozwy zaś i inne pisma sporne, wniesione przez jedną stronę po niemiecku, muszą być w oryginalne dołączane stronie przeciwnej; sąd ich tłumaczyć nie może. Jeżeli zaś dotychczas tyle jest niemiecczyzn w sprawach sądowych, to winni temu tylko pisarze pokatni, którzy nauczycy się raz formularzów niemieckich, według nich pisują stronom pozwy itp.

Prim Aprilis. Pod tym tytułem wysła dziś broszurka humorystyczna Chochłeka. Nabyć ją można w księgarni p. Richtera.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów d. 23. kwietnia. (Przebieg ceny targowe.) Mierzcha pszenicy 3.29, żyta 2.27, jeźmieniu 2.04, owies 1.75, hreczki 2.40, grochu 2.10, kartofli 70 ct. Cetrar siana 1.27, słomy okłotowej 1.30, słomy paszowej 1.29. Sąg drzewa opałowego bukowego 11.70, sosnowego 8.90.

Posiedzenie komisji Inianej odroczone aż na dzień 8. maja (!) Byłoby do życzenia, aby wezwano na te naradę i finansistów fachowych, bo oni najkompetentniejsi są do rozstrzygnięcia w kwestjach pieniężnych, dotyczących organizacji akcyjnej spółki dla uprawy i wyprawy roślin włókniwych, jaką zajmuje się obecnie komisja.

Wyciąg z protokołu posiedzenia komitetu galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego z dnia 20. marca 1899.

Przewodniczy: wiceprezes Towarzystwa. Obecnych 6 członków komitetu, oraz ek. radca namiestnictwa, p. Adolf Paull, zaproszony z okoliczności spraw subwencyjnych.

I. Komitet wysłuchał sprawozdania komisji, wysłanej do zbadania kwestji założenia i subwencjonowania szkółek drzew owocowych, poczem w myśl wniosków tejże komisji uchwalil:

1. Założyć 4 szkółki gminne drzew owocowych: w Gródku, Horodence, Leszcznicach i Lisowach, dla każdej z tych szkółek przelać 100 złr. subwencji na rzecz dotychczasowego oddziału, zastrzegając sobie: aby przed użyciem kwoty subwencyjnej, wymaganych przez ministerstwo formalności dopełniono.

2. Dla proponowanych 3 szkółek w Brzeżanach, Rudkach i Podhajczykach, zarezerwować po 100 złr.; a dotychczas oddziały wezwac, aby wpięć rokowania potrzebne przeprowadzić, celem zadoścuosynienia wszystkim przez ministerstwo postawionym warunkom.

3. Prosił ministerstwo o odstąpienie od warunku założenia 8—10 szkółek, i o pozwolenie użycia całej kwoty subwencyjnej w tym roku na wykazane powyżej 7 szkółek. Zarazem prosił je, aby komitetowi wolno było odstąpić od warunku, iż szkółki w mowie będącej mają utrzymywac gminy, a to na ten wypadek, gdyby kto inny do utrzymywania ich się zobowiązał.

4. Z pozostałych 100 złr. opędzić koszt transportu szczepek (rosunie się wtedy, gdyby tutejsze Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze takowych ze swego ogrodu bezpłatnie udzieliło), a resztę rozdzielić w równych częściach na rzeczono szkółki.

Następnie zajęto się kwestją rozdzielenia i rozseki szczepek, i uchwalono:

a) Szczepek rozdzielić pomiędzy 5 szkółek następujących, t. j. w Gródku, Horodence, Leszcznicach, Lisowach i Brzeżanach — przeznaczając stosowną ilość takowych na każdą.

b) Rozebrać je zaraz, nie czekając na żądane dopełnienie warunków.

c) Wszelkiego kogo należy z kancelarji Towarzystwa natychmiast o nastąpić majosaj przesłance — i prosić o przysposobienie gruntu pod szczepek; a jeżeli szczepek te zaraz w szkółce posadzone być nie mogły, aby je umieszczono tymczasem w innym, bodaj nawet obcym ogrodzie, z gładby w jesieni na grunt właściwy przeniesione być mogły.

II. Wzięto do wiadomości zawiadomienie przewodniczącego, iż jedna część zakupionego infantckiego siemienia linaowego ze Szecezna już nadeszła, i że do odebrania tak tego, jak i jeszcze z Rygi nadejść mającego siemienia, oraz do przechowania, rozdzielenia i wysłania go gdzie potrzeba, ugodzono właściwych komisanów tutaj we Lwowie, za ryczałtem tymże wynagrodzeniem i zastrzeżeniem wykonywania dotyczących czynności pod kontrola komitetu.

III. Komitet wysłuchał sprawozdań pp. delegatów, wyznaczonych do asystowania na egzaminach uczniów szkoły gospodarstwa wiejskiego w Dublinach z ubiegłego półroczu zimowego 1898/9 r., i powioli w przedmiotach, będących w związku z tą sprawą niektóre uchwały.

Jan Zaluski, wiceprezes Tow. gusp. gal.

Ostatnie wiadomości.

Z obydwa poniżej umieszczonych telegramów wypływa, że na wczorajszym posiedzeniu Rady państwa delegacja nasza zdecydowała się naklonie do nieco śmielszego kroku, t. j. wstrzymała się od udziału w uchwaleniu ustawy szkolnej. Nie możemy pojąć, dlaczego jednocześnie nie ujął się całkiem z Rady państwa? Wszak przyjęcie ustawy szkolnej według projektu ministerjalnego, jest krokiem, bardziej stanowczym ze strony większości i rządu, niż odrzucenie rezolucji, bo i Rada państwa odmawia tylko zmian w konstytucji w dachu autonomiznym, a tam narusza konstytucję na korzyść centralizacji. Biuro korespondencyjne cieszy się, że ustawa szkolna przeszła 111 głosami — ale w oczach

wszystkich ludów nie-niemieckich monarchii, przyjął ją tylko jeden los — niemiecki. Większość dwa razy liczniejsza od tej, która reprezentacja owych 111 głosów, zaproszonych przeciw uchwałę i uważać ją będzie za nie ważną. Przerwa w posiedzeniu nastąpił z powodu, że zabrakło kompletnu. — Cała załoga medjołańska została w dniu 23. b. m. konygnowana. Odbyto rewizje po koszarach. Wielu nie-uzbrojonych uwolniono.

Wiedeń 25. kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej przed rozpoczęciem rozpraw szczegółowych nad projektem ustawy szkolnej wnieśli Grocholski, Tomasz i Giovanelli zastrzeżenie, poczem Polacy, Słowienicy i Tyrolczycy wyszli z Izby. Pozostało się było posłów 97. Przerwano posiedzenie, podczas którego przybyło jeszcze 10ciu. Następnie przyjęto ustawę bez rozpraw; nawet poprawki zostały cofnięte.

Wiedeń d. 25. kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej oświadczyli Grocholski, Tomasz i Giovanelli w imieniu swoich towarzyszy, że usuwają się od udziału w obradach i głosowaniu nad projektem ustawy szkolnej — poczem Polacy, Tyrolczycy, Słowienicy i klerykalni wyszli z Izby. — Po kwadransie przerwy Izba przystąpiła do rozpraw szczegółowych tego projektu, i prawie bez debaty przyjęła ją bez zmiany i w trzecim czytaniu 111 głosami przeciw 4, — wszyscy bowiem, którzy zapowiedzieli poprawki, oświadczyli, że wobec takich wypadków cofają swoje poprawki. Głosowano imiennie.

Wiedeń d. 24. kwietnia (wieczór). Król zagaił sejm mową tronową, która wylizca mające się przedłożyć ustawy do reform, celem rozwinięcia wewnętrznej siły narodowej. Przyjął z obcimi mocarstwami stosunki pozwalające liczyć na pewne, że potrzebny do przeprowadzenia reform pokój nie zostanie naruszonym.

Cennik giełdy. W Lwowie dnia 24. kwietnia.

Table with columns: Waga, Cena, and other market data. Includes sections for 'I. Akcje an sukno', 'II. Liaty surowe na 100 złr.', 'III. Oblig. na 100 złr.', and 'IV. Monety'.

Kursa z dnia 24. kwietnia 1899, godz. 2. min. 35 popołudniu.

Wiedeń. Akcje kredytowe węg. 106. Akcje banku anglo-aust. 314.50. Anglo-węg. 115.50. Akcje Karola Ludwika 216.75. Kolej albańska 163. Kolej państwowa 339.50. Kolej lwowsko-czarniowiecka 185.50. Kolej w. półn.-wsch. 154. Kolej północna 234.75. Kolej Rudolfa 161. Kolej Franciszka Józefa 179.50. Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 72.25. Lwy 1864/7. 122. Napoleondor 9.89. Przeki kłanant. Uspokobienie mdle.

Kursa z dnia 24. kwietnia 1899, godz. 6. min. 20 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka kompotatkowa 63. Akcje kredytowe 282.70. Akcje banku anglo-aust. 315.50. Akcje zakładu zastawniczego 185. Akcje Karola Ludwika 216.75. Kolej południowa 231.20. Lwy 1860 roku 100.40. Napoleondor 9.89/4. Franko-aust. 124. Akcje banku jener. 73.50. Akcje banku handl. 83. Banku bud. 67. Uspokobienie stałe.

Paryż. Renta 3/4 91.35. Berlin. Moskiewskie banknoty 79. Akcje kredytowe 122/4. Lombardy 126/4. Galicyjska kolej 88/4. Kolej państwowa 184/4. Na Wiedniu 81/4. Żyto 50/4. Owies 31/4. Uspokobienie bardzo spokojne. Wroclaw. Pzenica 77. Żyto 50. Owies 39. Rzepek zimowy. Konieczna duża zmiana. Szczecin. Pzenica.

Pociągi kolei tel. Lwowsko-Czarniowieckiej. Odchodzi z Lwowa... Og. 10 m. — rano. ... z Czarniowic... 0 6 25 rano. ... do Lwowa... 0 6 30 wieczór. ... do Czarniowic... 0 5 — rano. ... do Czarniowic... 0 8 — wieczór.

Nadesłane. „PURITAS”. Mydło do ust, patrz ostatni komunik.

Ośmielam się zwrócić uwagę Szanownej Publiczności na:

Bezduny i Talmi wełniane, gszowe, jedwabne i koronkowe. Spodnice wełniane i perkalowe. Największy wybór Parasolek od złr. 1 do 15 złr. Gorszy prawdziwe paryskie dla Dam i dla Dzieci (ceintures imperatrices). Szale francuskie haftowane i gładkie.

Największy wybór damskich okrągłych i zamykanych kapeluszy

Suknie gotowe do wychodu i podróży.

Władysława Lewickiego. znany z najgustowniejszych rzeczy Handel mód

Proszę się przekonać!

TYLKO z 10% ZYSKIEM

sprzedaje wszystkie towary wiosenne

Najnowsza pożyczka loteryjna... STANISŁAWOWSKIE POLSKIE LOSY, 15. maja 1869... 4 ciągnięcia w 1 roku 47.300 złr. wygranych...

Do pana J. G. POPPA, dentysty praktycznego w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2. Już od trzech lat będąc trapiiony bardzo dokuczliwym reumatycznym bólem zębów...

SKŁADY tych artykułów, z powodu swojej przedniości wszędzie znajdujących słuszne i zastrzeżone nazwiska... We Lwowie: apteka dr. ebemil Tytusa Zarzyckiego...

JAKOB KRONFELD, Jubler i złotnik, oraz i taksator przy Filii c. k. uprz. Banku dla obrotu ogólnego (dawniej Filia c. k. uprz. austr. Zakładu Zastawniczego) we Lwowie...

Obwieszczenie. Niżej podpisany podaje niniejszem do wiadomości, iż rozpowszechniona pogłoska o całkowitem ustaniu FABRYKI MACHIN po śp. Franciszku Schumannie...

1722 66-100. Sławkwi ogień. Fabryka uszdana w r. 1825. Gwa- rantuje. Wm. KNAUST w Wiedniu. Leopoldsd. Miesbachgasse 15 gegenüber dem Augarten.

Uwiedomienie. Nieomylnie i prędkie wytopienie Szczurów i myszy za pomocą e. k. uprzywilejowanej trójczyny na myszy i szczury, w kształcie świecy. Cena flaszczyki 50 ct.

Fabryka pieców kaflowych Jana Wertiatka we Lwowie poleca piece kaflowe własnego wyrobu w różnych kolorach i rozmiarach według najnowszych modeł...

P. T. miłośnicy polowania. raczą przyjąć do wiadomości, że wyrabiamy niestannie broń myśliwską i sztuce strzeleckie według wszelkich systemów jakoś i uznanej za najlepszą i policzamy takowe jak najtańiej. Dłubki z prądu nabijające się w cenie od 50 do 150 złr.

Wielkie nowe ilustrowane cenniki bezpłatnie i franko. Pierwszy Bazar paryzki dla Austrii w Wiedniu.

Wzywam do wszystkich, którzy zechcą sobie nabyć nader wykwintne, dobre, pod zaręczeniem najdoskonalej uregulowane i niestannie tanie zegary salonowe. Zegar salonowy z budzikiem i pozłocionym brązowym cyferblatem złr. 1.30; taki sam z werkiem bijącym godzinę złr. 3.

Rzecz najwiesza! Precz z bledkami! Pulcheryn, środek do upiększenia pleci, sprawia, że skóra przybiera barwę naturalną, żywą i zdrową, chociażby ją dawno straciła była...

Pierwsza c. k. uprzyw. Fabryka wyrobów ze srebra alpakowego, bronzu, tudzież biżuterij W. Bachmanna i Sp. w Wiedniu. Skład fabryczny: Stadt, Kohlmarkt 10. 1743 6-9

Filia Banku Angielsko-austrjackiego we Lwowie podaje do powszechnej wiadomości, że począwszy od dnia 1. listopada 1867 4% ASYGNATY KASOWE z ośmioldniowym wypowiedzeniem wydaje, i od wszystkich w obiegu będących Asygnat kasowych z dniem powyższym 4% z ośmioldniowym wypowiedzeniem liczy.

SZNUROWKI PARYZKIE
w największym wyborze
1773 w magazynie 15-1
Rudolfa Schwarca
(plac Katedralny l. 25.)

Elegancki ubior wiosenny
surdut, spodnie i kamizelka, z najlepszego towaru,
najmodniejszym krojem
zlr. 16 wal. austr.

Modny surdut wierzchni
zlr. 8 w. a.
W najlepszym gatunku
całkowite ubranie letnie
zlr. 12 w. a.

Dalej po najniższych cenach:

Surduty wiosenne	od zlr. 6 do 26
Ubiory wiosenne	16 40
Surduty wierzchnie w wszelkich kolorach	8 28
Ubiory letnie	10 30
Surduty letnie, zaki	4 22
Surduty letnie, zakłady	8 28
Surduty salonowe czarne	14 24
Praki i surduty do wychodu	14 32
Ubiory salonowe i kompletne	24 42
Surduty dla księży	18 30
Surduty do polowania	18 30
Surduty kancelaryjne	3 12
Surduty strzeleckie	stała cena zlr. 10
Szafarki	od zlr. 8 do 20
Gunie do podróży z kapuza	8 28
Bluzy wojskowe	7 18
Spodnie wiosenne	4 12
Spodnie letnie	3 10
Kamizelki w różnych gatunkach	2,50 8
Ubiory z płotna	10 24
Ubiory gimnastyczne	2,50 8

w magazynie sukni
KELLER & ALT,
Wien, Graben, Nr. 3, l. Stokk „zum
Stokk im Eisen,“ Ecke der Kärntnerstrasse.

Przy zamówieniach z łaskawym oznaczeniem
m. ary obrotowej, przez wierzchem (należy do pier-
sio-ów), obrotowej stanu (dotyczy korpusek, dłu-
gaci kroku (od samego kroku aż do ziemi), upra-
żony kolor i cenę po długim cenniku wymienić, po-
zostawiając nam z zaspokojeniem wysonanie sta-
nowących złocen, gdyż my jedynie dla pewności
zamawiającego każdą pozycję posiadanie przy-
taczamy, w którym się wyraznie zolowigujemy,
wszelkie od nas pobrane suknie, gdy z jakiegokol-
wiek przyczyn wymaganiem nie odpowiadają, bez-
warunkowo z powrotem odebrać.
Cenniki rozsyłają się na żądanie franco i bez-
płatnie. 1862 1-2
Przesłano suknie, a mianowicie wielką
ilość surdutów wierzchnich, czarnych i spodni,
sprzedaje się małej ilości bardzo tanio.
Zważajcie, że nasz rozległy skład, w towar
na każdą tylko możliwą miarę zapotrzonym jest,
że najlepszy towar przy najtrockliwym jego wy-
robie, jas najtęższym sposobem przyrządzamy, że
naszemu usilnem staraniem jest, naszą od lat wielu
osiągniętą dobrą sławę wszechstronnie trwale u-
stalić, tak naszym Szanownym odbiorcom, jako też
dla ogółu umożliwionem jest, z zafiansem swo po-
trzeby w sukniach w nio zapotrzyć.
Polecając się względem Szanownej publiczno-
ści, jako też łaskawych odbiorców, upraszamy jak
najliczniejszymi zamówieniami nas zaszczycić.
Z powadaniem
KELLER & ALT, majstrawio krawieczy, po-
siadacze wielu wyszczególnien, właściciele składu
sukni w Wiedniu
Graben, Nr. 3, zum „Stokk im Eisen.“

Licytacja.
towarów kolonialnych, do upadłości
Wolfganga Blumenfelda należących, od-
bywać się będzie w składzie Wolf-
ganga Blumenfelda w budynku Tea-
tralnym we Lwowie dnia 26. kwiet-
nia b. r. i dni następných. Sprzeda-
wane będą w znacznych zapasach ro-
dzynki, migdały, enkiery, kawa, herba-
ta, świece, kadzidło etc. etc.
Lwów dnia 21. kwietnia 1869.
Józef Strzelbicki
c. k. notariusz jako komisarz
1966 3-3 sądowy.



Uwiedomienie.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że
wskutek rozporządzenia generalnego koniu-
szego, dwa stadniki na czas stanowienia
tegorocznego w stajni galic. Towarzystwa
ku podniesieniu chowu koni we Lwowie u-
lokowane zostały, mianowicie:
Conqueror złoto-kasztanowaty pełnej
kwi angielskiej po Ethelbert od Lady Bar-
bare.
El Delemi II. arab szpakowaty po El
Delemi I.
Conqueror stanowi po . . . 15 zlr.
na stajni . . . 3 „
El Delemi po . . . 3 „
na stajni . . . 3 „
Od 10. marca r. b. Sekretarjat Towa-
rzystwa zatrudnia się zapisaniem klaczy do
stanowienia przeznaczonych.
Uprasza się zatem p. p. Hodowców
o dalsze wezwanie podanie swych oświad-
czeń, bowiem tylko wedle porządku zarę-
czenia trawienia klaczy, wolno z pierwszeństwa
korzystać. 1960 2-3
Z Wydziału gal. Towarzystwa ku po-
dniesieniu chowu koni.

Kundmachung.

Das gefertigte Filiale escomptirt vom 26. April 1869 ange-
fangen acceptirte und nichtacceptirte Platzwechsel, welche an dem
Standorte eines anderen Bankfiliale zahlbar sind, derzeit zum Zins-
fusse von 4⁰/₁₀ Percent.

Die näheren Bestimmungen wollen aus dem bezüglichlichen Ge-
schäfts-Reglement entnommen werden, welches bei dem Filiale auf
Verlangen unentgeltlich erfolgt wird.

Lemberg, am 24. April 1869.

Filiale der priv. österr. Nationalbank,

Uwiedomienie.
Pan Józef Wincenty Boehm zdał sekre-
tariat gal. Towarzystwa ku podniesieniu
chowu koni c. k. uadprzeznikowi na pensji
p. L. Boznikowi, który przymuje korespon-
dencje, odnoszące się do tego Towarzystwa:
do 1. maja w domu pod l. 352¹/₂, (Cho-
rażczyzna, plac św. Jana), od 1. maja r. b.
w domu dr. Kulita przy ulcy Hlalickej, pod
l. 3, 6 m. l. pigro. 1877 2-3
Od Wydziału gal. Towarzystwa
ku podniesieniu chowu koni.

L. 1444. 1938 3-4

Ogłoszenie.
Kasa i biuro Instytutu Galicyjskiego Towa-
rzystwa kredytowego ziemskiego przeniesione zo-
stały do gmachu tegoż Towarzystwa pod l. 4, 5, 6¹/₂, na
rogu ulicy Szerokiej.
Od Dyrekcji Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.
We Lwowie dnia 17. kwietnia 1869.

W największym wyborze otrzymał
MAGAZYN
A. STEIFA Synów
na porę wiosenną i letnią
OBUWIE damskie i męskie, 1963 1-3
KAPELUSZE męskie w różnych kolorach
z fabryk francuzkich.
Jako też inne najrozmaitsze przedmioty.

Handel koralu
ROMUALDA TURASIEWICZA
na Chorażczyźnie przy ulicy św. Jana pod l. 422¹/₂.
otrzymał znaczny wybór koralu w najlepszych gatunkach, mianowicie:
francuzkie brylantowane, neapolitańskie w sznurkach, jakoteż
bizuterje w garniturach, które po stałych najumiarkowań-
szych cenach sprzedaje. 1907 3-6

Nr. 295. D. N. R.

PREZES

Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie
zawiadamia członków Towarzystwa w ślad §. 85. statutu, że

ósmie porządkowe Zgromadzenie Ogólne

zbiere się
w dniu 31. maja b. r.

o godzinie 10. przed południem, w gmachu Towarzystwa Naukowego w Krakowie.

Stosownie do statutu Zgromadzenie Ogólne odbyć się powinno w pierwszy poniedziałek miesiąca czerw-
ca; — gdy atoli dzień ten przypada w b. r. dopiero 7. czerwca, gdy nadto w dniu 2. czerwca b. r. rozpoczyna
się w Krakowie wystawa rolnicza, raczą zapewne członkowie Towarzystwa uznać za usprawiedliwione powyższe
przyspieszenie terminu Zgromadzenia Ogólnego!

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia, są następujące:

A. w dziale ubezpieczeń od ognia:

1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności jej w ósmym roku istnienia Towarzystwa, to jest z okresu czasu od dn. 1. maja 1868 r. do dn. 30. kwietnia 1869 r.
1. Orzeczenie co do udzielenia Dyrekcji absolutorjum ze złożonych na ten rok rachunków.
3. Wybory członków Rady nadzorczej do drugiej kadencji, według ustępu trzeciego §. 90. statutu w bież. roku występujących, — tudzież w miejsce tych, którzy rezygnacje swoje złożyli.

B. w dziale ubezpieczeń od gradu:

- stosownie do §. 5. warunków ubezpieczeń od szkód gradowych, nastąpi po zamknięciu obrad w sprawach działu ogniowego:
- b. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w piątym roku w tym dziale dokonanych.
 5. Orzeczenie co do absolutorjum dla Dyrekcji ze złożonych na ten rok rachunków v.
- Kraków dnia 24. kwietnia 1869 r.

Adam hr. Potocki.